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PROJETO DE I EI N° 058, DE 15 DE JULHO 2008
{Oriundo do Poder Executivo)

SUMULA: ALTERA A LEI N° 517/2008, DE 09/06/2008, QUE
DISPOE SOBRE A AUTORIZACAO A FUNDACAO
HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, A FIRMAR
TERMO DE PARCELAMENTO DE DEBITO JUNTO AO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
PUBLICOS DO MUNICIPIO DE IBAITI, RELATIVO AS
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS PATRONAIS DO
PERIODO DE NOVEMBRO/2007 A MAIO/2008, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.,

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes
legais APROYVA a seguinte:

Art. 1° O Paragrafo Unico do Art. 1° e o Art. 2° da Lei n° 517, de 09/06/2008, passam a
vigorar com as seguintes alteracdes:

Art. 1°...omtisso

“Pardgrafe tnico do Art. 1° “O valor da Divida das Contribuicdes Patronails incidentes
sobre a Folha de Pagamento de Servidores, relative ao periodo compreendido entre os
meses de novembro de 2007 a maio de 2008, devidamente atualizados, totalizam a
importincia de R$: 112.148,92 (cento e doze mil, cenlo e quarenta e oito reais e noventa e

dois centavos)”;

“Art. 2° O valor total da divida de coruribuicées previdencidrias descritas no caput do artigo
anfterior, serdo pagas da seguinte forma: 01 (uma) parcela no valor de RS: 2.095,83 (dois
mil, noventa ¢ cinco reais e oitenta e lreis centavos), a segunda parcela no valor de RS:
1.883,09 (hum mil, oitocentos e oitenta e treis reais ¢ nove centavos) e o restante em 38
{cingiienta e vito} parcelas com valores iguais e sucessivos de RE: 1.865,00 (um mit
oitocentos ¢ sessenia ¢ cinco reais). As quais serfo corrigidas monetariamente pelg variacio
do INFPC nmuais 0,5% ao més até ¢ seu efetivo conforme preceitua o artigo 32 da O.N. n”
0120077,

Art. 39 - ...omisso
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Art. 4%) - ...omisso

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposi¢des em
contrario.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, aos vinte e trés dias dg, més de julho do ano de dois mil e oito (23/07/2008).

‘91’{1ud10 Gerolimo Sirlei T. Silva Mattiolli
Presidente 1* Secretaria
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ANEXO | AO TERMO DE PARCELAMENTO E CONFISSAO DE DIVIDA DA FUNDAGAQ
HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI JUNTO AO INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE IBAITI

CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA PATRONAL

Reais
COMPETENCIA | o VALCR ATd:Egsgng | MULTA VALOR TOTAL | Meses
MONETARIA

11/2007 12,025,28 867,45 257,85 13.150,58( 7
12/2007 | 12.306,79) 757,12 261,28 13.32518| 6
13°/2007 11.847,32 728,85 251,52 12.827,69| 6
01/2008 14.196,27 724,15 | - 14.92042] 5
02/2008 _ 13.927,05 565,49 - 14.492,54| 4
03/2008 13.373,07 405,22 : 13.77820| 3

___ 04/2008 14.256 05 286,55 - 14.54260| 2
05/2008 14.961,99 149,62 - 15.11161] 1
TOTAL 106.893,82 4.484,44 770,66 112.148,92

NOTA: Valor atualizado monetariamente a razgo de 1% (um por cento) de juros ao més e multa de
2% (dois por cento), em conformidade com o Cadigo Tributério Municipal e alterada pela Lei Municipal
n® 485/2007, de 25/10/2007, Art. 12, totalizando a importancia de R$: 112.148,92 (cento e doze mil,
cento e quarenta e oito reais e hovenia e dois centavos) e sera paga de forma parcelada em 60
(sessenta} meses, sendo a primeira parcela na importancia de R$2.095,83 (dois mil noventa e cinco
reais e oitenta e trés centavos), a segunda parcela noc valor de R$ 1.883,09 (hum mil, oitocentos e
oitenta e trés reais e nove centavos) e mais 58 (cingllenta e oitu} parcelas com valores iguais e
sucessivos de R$: 1.865,00 (um mil, oftocentos e sessenta & cinco reais) atualizadas monetariamente

pela variaggo do INPC mais 0,5% ao més, distribuidas da seguinte forma:

VALOR DA
N° PARCELA PARCELA VENCIMENTO
1 2.095,83 30/6/2008
2 1.883,09 31/7/2008
3 1.865,00 ’ 31/8/2008
4 1.865,00 30/9/2008
5 1.865,00 31/10/2008
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E 6 1.865,00 30/11/2008
B 7 1.865,00 31/12/2008
| 8 1.865,00 31/1/2009
B 9 1.865,00 28/2/2009
10 1.885,00 31/3/2009
11 1.855,00 30/4/2009
12 1.865,00 | 31/5/2009
13 1.865,00 30/6/2009 |
14 1.865,00 31/7/2009
15 1.865,00 31/8/2009
| 18 1.865,00 30/8/2009
17 | 1.865,00 31/10/2009
18 1.865,00 30/11/2009
19 1.865,00 31/12/2009
20 1.865,00 31/1/2010
21 1.865,00 28/2/2010
22 1.865,00 31/3/2010
23 1.865,00 30/4/2010
24 1.865,00 31/5/2010
25 1.865,00 30/6/2010
B 26 1.865,00 31/7/2010
27 1.865,00 31/8/2010
[ 28 1.865,00 30/9/2010
B 29 1.865,00 31/10/2010
30 1.865,00 30/11/2010
31 1.865,00 31/12/2010
i 32 1.865,00 31/1/2011
33 1.865,00 28/2/2011
34 1.865,00 31/3/2011
35 1.865,00 30/4/2011
| 36 1.865,00 30/5/2011
37 1.865,00 30/6/2011
L 38 1.865,00 31/7/2011
39 1.865,00 31/8/2011
40 1.865,00 30/9/2011
41 1.865,00 31/10/2011
4z 1.865,00 30/11/2011
43 1.865,00 31/12/2011
44 1.865.00 31/1/2012
45 1.865.00 28/2/2012 |
46 1.865,00 31/3/2012
47 1.865,00 30/4/2012
48 1.865,00 31/5/2012
49 1,865,00 30/6/2012
i 50 1.865,00 317772012
51 1.865,00] . 31/8/2012 ]
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52 I "1.865,00 30/9/2012
53 1.865,00 31/10/2012
54 1.865,00 30/11/2012
55 1.865,00 31/12/2012
56 1.865,00 31/1/2013
57 1.865,00 28/2/2013
58 1.865,00 31/3/2013
59 1.865,00 | 30/4/2013
60 1.865,00 31/5/2013
TOTAL 112.148,92 . o]
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Ibaiti/Pr., 10 de juiho de 2008

FUNDAGAC HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
Geni Medeiros da Costa Ollveira
Presidente

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE IBAITI
IBAITIPREVI
Everton Luiz Nébile
Presidente

Testemunhas:

ANILSON GONCALVES
RG N° 3.528.6806-9

VALDEMAR FERRAZ DE ALMEIDA LIMA
RG N° 2 203.778/PR
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PARECER DO ANTEPROJETO DE LEI N° 058, DE 15.07.2008.
ORIUNDO DO PODER EXECUTIVO

Sumula: Aitera a Lei n® 516/2008., de 09.06.2008, que dispbde
sobre a Autorizagiio a Fundagfio Hospitalar de Sadde Municipal
de lbaiti a firmar Termo de Parcelamento de Débito junio ao
Instituto de Previdéncia dos Servidores Piublicos do Municipio
de Ibaiti, relativo as contribuicbes previdenciarias paironais do
periodo de novembro/2007 a maio/2008, e da outras
providéncias.

Lido e analisado o referida Anieprojeto de Lei, verifica-se
gque o mesmo altera a Lei n° 516/2008, de 09.06.2008, que dispde sobre a
Autorizaglio a Fundacio Hospitaiar de Satde Municipal de lbaiti a firmar
Termo de Parcelamento de Debito junio ao Instituto de Previdéncia dos
Servidores Publicos do Municipio de Ibaiti, relative as contribuicbes
previdenciarias patronais do pericdo de novembra/2007 a maio/2008, no
gue consiste ao valor do débito, no gual houve uma pequena diminuicio,
ou seja. passou de R$ 113.605,83 para R$ 112.148,92.

Analisando o calculo verifica-se que a diferenca reside na
retirada do valor da multa, gque foi retirado ante a ilegalidade de sua
aplicagao no caso em teia, ja que nac poderia ser cobrada do Municipio.

Quanto a possibilidade da realizac&o do parcelamento em si,
nao ha duvidas sobre a sua legalidade, por atender todos os requisitos
estabelecidos peila Orientacido Normativa n® 001/2007 e pela Lei n°

8.212/91.

Exposto isto, conclui-se que o presente Anteprojeto de Lei
firma-se sobre os pilares da legalidade, tendo constitucionalidade formal e
material, restando o mérito do mesmo a ser analisado aos nobres

Vereadores.

Salvo melhor juizo, esse & o nosso entendimento!, gque
segue para ciéncia e superiores deliberacoes.

'O presente parecer tem carater meramente opinativo nido vinculando os Vereadores a sua
motivagio ou conclusées, mormente diante da autonomia e liberdade dos Edis na formulacio
de suas convicgdes, bem como pela autonomia das Comissies Permanenies.
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Ibaiti, 18 de julho de 2008.

ITORIO GONCALVES
ASSESSORA JURIDICA
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MENSAGEM AO ANTEPROJETO DE LEI N° 058 DE 15/07/2008

BECERDB)
B4 __’_6 J___O}_.JPE—-
B8 @f_

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Encaminhamos a apreciacao desta Colenda Camara de Vereadores, o incluso
Anteprojeto de Lei, que versa sobre a recomposicdo da Divida de Parcelamento de
Contribuicbes Previdenciarias devidas ao Instituto de Previdéncia dos Servidores
Publicos do Municipio de. Ibaiti — IBAITIPREVI, que retifica calcuio anterior, em

conformidade com a Orientacio Normativa n® 01/2007.

Sendo assim, as contribuigées serdo corrigidas monetariamente pela variagéo do INPC
mais 0,5% (zero virgula cinco por cento) ao més, até seu efetive pagamento, em
conformldade com o Art. 32 da O.N. e excluindo multas a partir de JANEIRO/2008, de

acordo com a Lel Mummpal n° 485, de 25/10/2007.

Diante ao exposto soifc;tamos a Colenda Camara de Vereadores a tramitagcao em
REGIME DE URGENCIA. _

Assim, dispomo-nos a esclareclmentos complementares que se fizerem necessairios, e,
no aguardo da habitual acolhida, antecipamos nossos agradecimentos.

Atenciosamente

LUIZ CARLOS DS SANTOS
Prefeito Municipal
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ANTEPROJETO DE LEI N° 058, DE 15 DE JULHO 2008

(Oriundo do Poder Exacutivo)

SUMULA: ALTERA A LEl N° 517/2008, DE 09/06/2008, QUE
DISPOE SOBRE A AUTORIZAGAO A FUNDACAO HOSPITALAR
DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, A FIRMAR TERMO DE
PARCELAMENTO DE DEBITO JUNTO AQO INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO
DE IBAITI, RELATIVO AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS
PATRONAIS DO PERIODO DE NOVEMBRO/2007 A MAIO/2008,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicées
legais APROVOU, e, eu PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO a seguinte LEI

Art. 1° O Paragrafo Unico do Ant. 1° e 0 Art. 2° da Lei n® 517, de 09/06/2008, passam a
vigorar cormn as seguintes alteragbes:

Art. 1°...omisso

“Paragrafo Gnico do Art 1° “O valor da Divida das Contribuicées Patronais
incidentes sobre a Folha de Pagamento de Servidores, relativo ao periodo
compreendido entre os meses de novembro de 2007 a maio de 2008; devidamente
atualizados, totalizam a importancia de R$: 112.148,92 (cento e doze mil, cenfo e
quarenta e cito reais e noventa e dois centavos)”;

“Art. 2° O valor total da. drwda de contribui¢Ges previdenciarias descritas no caput
do artigo anterior, serio pagas da segumte forma: 01 (uma) parcela no valor de RS$:
2.095,83 (dois mil, naoventa e. cinco. reais e oifenta e treis ceniavos), a segunda
parcela no valor de R$: 1.883,09 (hum mil, oifocentos e oitenta e treis reais e nove

N centavos} e o restante em 58 (cinqgiienta e oito) parcelas com valores iguais e
sucessivos de R$: 1.865,00 (um mil oitocentos e sessenta e cinco reais). As quais
serao corrigidas monefariamente pela variac3e do INPC mais 0,5% ao més até o seu
efefivo conforme preceitua o artigo 32 da O.N. n° 01/2007".

Art 3% - ...omisso

Art. 4° - ._omisso

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéio, revogadas as disposicies em
contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aocs quinze
dias do més de julho do ano de dois mil e oito (15/0 /2008)

LUIZ CARLO$ DOS SANTOS. e |
PREFEITG MUNICIPAL T ) I
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ANEXO | AO TERMO DE PARCELAMENTO E CONFISSAO DE DIVIDA DA
FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAIT! JUNTO AO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDCRES PUBLICOS DO MUNICIPIO
DE IBAITI

CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA

PATRONAL
Reais
.. | VALOR JUROS E_ o e
COMPETENCIA | (v s | ATUALIZAGAO MULTA | VALOR TOTAL |Meses
MONETARIA
11/2007 12.025.,28 ____ 867.45] 257,85 13.150,58| 7
12/2007 12.306,79 757,12 261,28 13.325,18| 6
| 13%2007 _ 11.847,32{ . 728,85 251,52 1282769 6
01/2008 14.196.27 | 724,15 - 14.920,42| 5
02/2008 13.927;0'5 565,49 | 1440254| a4
03/2008 13.373,07| . . . 405,22 - 13.778,29| 3
042008 | 1428605,  2esss| . | 1asazeo| 2
05/2008 7 14.961,‘92‘7 149,62 R 15.111,61] 1
TOTAL 106.893,&2 - ‘4.434,44'_ 770,66 112.148,92

- NOTA: Vvalor atualizado monetariamente a razéio de 1% (um por cento} de juros ac més e
multa de 2% {dois por cento), em conformidade com o Céodigo Tributario Municipal & alterada
pela Lei Municipal n® 485/2007, de 25/10/2007, Art. 12, totalizando a importancia de R$:
112.148,92 (cento e doze mil, cenio e quarenta e oijto reais e noventa e dois centavos) e
serd paga de forma parcelada em 60 (sessenta) meses, sendo a primeira parcela na
importéncia de R$2.095,83 (dois mil noventa e cinco reais e oitenta e trés centavos), a
segunda parcela no valor de R$ 1.883,09 (hum mil, oitocentos e oitenta e rés reais e nove
centavos) e mais 58 (cinqlenta e oito) parcelas com valores iguais e sucessivos de RS$:
1.865,00 {(um mil, oitocentos e sessenta e cinco reais) atualizadas monetariamente pela
variagio do INPC mais 0,5% ao més, distribuidas da seguinte forma:

VALOR
DA
N® PARCELA PARCELA VENCIMENTO
1 1 2.095,83 - 30/6/20087
' 31/7/2008)

1.883,09
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3 [ 1.865,00 31/8/2008
4 1.865,00 30/9/2008
5 1.865.,00 31/10/2008
6 1.865,00 . 30/11/2008
7 1.865,00 31/12/2008
- 8 1.865,00 31/1/2009
g 1.865,00 28/2/2009
10 1.865.00 31/3/2009
11 1.865,00 30/4/2009
12 1.865,00 31/5/2009
13 1.865,00 30/6/2009
14 1.865,00 31/7/2009
15 1.865,00 31/8/2009
16 1.865,00 30/9/2009
17 1.865,00 31/10/2009
18 1.865,00 30/11/2009
19  1.865,00 " 31/12/2009
20 1.865,00 31/1/2010
21 1.865,00 28/2/2010
22 1.865.00 31/3/2010
23 1.865,00 30/4/2010
24 1.865.,00 | 31/5/2010
25 1.865,00 30/6/2010
26. 1.865,00 31/7/2010
27 1.865,00 31/8/2010
28 - 1.865,00 30/9/2010
29 1.865,00 31/10/2010
30 1.865,00 30711/2010
: 31 1.865,00 31/12/2010
T 32 " 1.865,00 31/1/2011
33 1.865,00 28/2/2011
34 1.865,00] - 31/3/2011
35 1.865,00 | - 30/4/2011
36 ~1.865,00. ~30/5/2011
37 1.865,00 30/6/2011
38 1.865,00 317772017
39 1.865,00 31/8/2011
40 1.865,00 30/9/2011
41 1.865,00 31/10/2011
42 1.865,00 30/11/2611
43 1.865,00 31/12/2011
44 1.865,00 317172012
45 1.865,00 28/2/2012
46 1.865,00 31/3/2012
47 1.865,00 30/4/2012
48 1.865,00 31/5/2012
49 _.1.86500] 30/8/2012
50 1.865,00] = 3177/2012
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; 51 1.865,00[ 31/8/2012
i 52 - 1.865,00 30/9/2012
53 1.865,00 31/10/2012
54 , 1.865,00 . 30/11/2012
55 1.865,00 31/12/2012 |
56 1.865,00 31/1/2013]
57 1.865,00 28/2/2013
58 1.865,00 31/3/2013
59 1.865,00 30/4/2013
T 60 1.865,00 31/5/2013
TOTAL  112.148,92

IbaitifPr.,10 de julho de 2008

" MUNICIP1IO DE IBAITI
Luiz Carlos dos Santos
Prefeito Municipal

FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI
o Geni Medeiros da Costa Oliveira
Presidente

S PUBLICOS DO MUNICIPIO DE IBAITI

P IPREVI
. Evertory Luiz Nobile
© ' Presidente
Testemunhas:

V%EMAR :;ER:RA‘%I?A/LMEIDA LIMA

RG N° 2.203.778/PR

Poderss, 23 ..
www.ibaiti

ohefFax (43). 3546-1056




INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO
MUNICIPIO DE IBAITI — IBAITIPREVI
CNP1/MF N° 04.919.126/0001-15
Rua José de Moura Bueno, n°® 23 - Bairro’Centro — CEP 84.900-000
IBAITI - PARANA

TERMO DE PARCELAMENTO DE DEBITO E CONFISSAO DE DIVIDA DA FUNDACAO
HOSPITALAR DE SA UDE MUNICIPAL DE IBAITI JUNTO AO INSTITUTO DE PRE VIDENCIA
DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE IBAITI - IBAITIPREVI

Pelo presente Termo, a FUNDAGCAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI,
inscrita no CNPJ sob n®. 80.617.319/0001-08, domiciliada a Rua Dr. Francisco de Oliveira S/N,
Centro, Ibaiti, Estado do Parana, por sua representante legal, senhora GENI MEDEIROS DA
COSTA OLIVEIRA, Presidente da Fundac&o, doravante denominada de DEVEDORA, ¢ de
outro lado, o INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO
DE IBAITI — IBAITIPREVI, pessoa juridica de direito plblico interno, com sede administrativa 3
Rua José de Moura Bueno, 23, Bairro Centro, lbaiti, Estado do Parana, devidamente
cadastrado nc CNPJ/MF sob o n°® 04.919.126/0001-15, doravante denominado CREDOR,
neste ato representado por seu Diretor Presidente, Sr. EVERTON LUIZ NOBILE e o
MUNICIPIO DE IBAITI — PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa juridica de direito ptiblico interno,
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o n® 77.008.068/0001-41, com sede administrativa a
Praga Trés Poderes, 23, Bairro Centro, ibaiti, Estado do Parana, por seu representante legal,
Prefeito Municipal, exmo.sr. LUIZ CARLOS DOS SANTOS, abaixo assinado, teen entre si o

que adiante se segue:

CLAUSULA PRIMEIRA — Diante da confissio de divida havida em data de 13/06/2008,
amparada pela Lei Municipal de n® 517/2008, de 13/06/2008, da Fundac¢&o Hospitalar de Sadade
Municipal de ibaiti, e reformulada através da Lei n® __, relativo a contribuicdo patronal do
periodo de 11/2007 & 05/2008, deve ao Instituto de Previdéncia — IBAITIPREVI, a quantia de
R$: 112.148,92 (cento e doze mil, cento e quarenta e oito reais e noventa e dois ceniaves),
devidamente corrigidos ate a data de 30/06/2008 com base na tabela oficial de atualizacio de
tributos municipais, conforme demonstrativo de débito incluso, o qual integra o presente Termo

de Parcelamento.

PARAGRAFO PRIMEIRO — A atualizacdo da divida existente entre a Fundacao Hospitalar de
Saltde Municipa! de Ibaiti para com o Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos do
Municipio de lbaiti — IBAITIPREWVI, por forga do Artigo 32 da ON n® 01/2007, foi objeto de
parcelamento no total de 60 (sessenta) parcelas mensais, sendo a primeira nho vaior de R$
2.095,83 (dois mil, noventa e cinco reais e oitenta e {rés centavos) com vencimento para o dia
30/06/2008, a segunda no vaior de R§ 1.883,09 (um mil, oitocenios e oitenta e trés reais e nove
centavos) para vencimenio e, 31/07/2008 e as demais, ou seja, 58 (cinqilenta e oito) parcelas
com valores jguals e sucessivos de 1.865,00 (um mil, oitocentos e sessenta e cinco reais) com
vencimento de acordo com o Anexo ! ao Termo de Parcelamento.

CLAUSULA SEGUNDA — O parcelamento consistira nas parcelas constantes do Paragrafo
Primeiro, cada uma das parcelas devera ser paga obedecida ao disposto no Anexo [ ao Termo
de Parcelamento sendo a primeira com vencimento para ¢ dia 30/06/2008, incidindo sobre as
demais respectivas parcelas a atualizagio monetdria através da variagdo do INPC mais 0,5%

de juros ao més.

PARAGRAFO UNICO — Na auséncia de pagamento de 03 (irés) parcelas consecutivas ou
alternadas, extingue-se automaticamente o presente Termo de Parcelamento, considerando
como vencido o saldo remanescente da divida, devendo para tanto, o Instituto de Previdéncia
dos Servidores PUblicos do Muhicipio de Ibaiti — IBAITIPREVI, tomar outras medidas para

reaver a divida.
/ 1

St
4



INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO
MUNICIPIO DE IBAITI — IBAITIPREVI
CNPJ/MF N° 04.919.126/0001-15
Rua José de Moura Bueno, n? 23 —- Bairro Centro - CEP 84.900-000
IBAITI - PARANA

CLAUSULA TERCEIRA - DA RESPONSABILIDADE SOLIDARIA - Nos casos de
impossibilidades de cumprimento da obrigagic objeto do Termo de Parcelamento por parte da
Fundacio Hospitalar de Salde Municipal de Ibaiti junto ao Instituto de Previdéncia dos
Servidores Ptiblicos do Municipio de lbaiti, reponde solidariamente pela divida avencada o
Municipio de Ibaiti — Prefeitura Municipal, ¢ qual fica obrigado ao seu integral cumprimento.

PARAGRAFO UNICO - O disposto neste artigo aplica-se aos casos de inadimpléncia por parte
da Fundacac Hospitalar de Satide Municipal de lhaiti para com o Instituto de Previdéncia dos
Servidores Piblicos do Municipio de Ibaiti por periodo superior a 03 (trés) meses, o qual atribui
g0 responsavel solidario o direito de reter efou descontar do repasse de recursos proprios o

montante equivalente.

CLAUSULA QUARTA - No de parcelas em atraso, sera cobrado variagio mensal do INPC
mais juros de 1% (um por cento) aoc més.

CLAUSULA QUINTA — Para dirimir as dividas oriundas do presente Termo de Parcelamento,
as partes elegem o Foro da Comarca de Ibaiti, Estado do Parana como dnico e competente

para tal.

Assim, por estarem justos e confratados, assinam o presente Termo de Parcelamento em
guatro vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo.

Ibaiti/Pr., 15 de Julho de 2008.

LUZ CARLOS/DOS SANTOS
Prefeito Municipal

GEN! MEDEIROS DA COSTA OLIVEIRA
PRESIDENTE FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE (BAITI

Testemunhas:

@ Jﬁo’%/aﬁ

VA MAR FERRAZ DE ALMEIDA LIMA
RG N°. 2.203.778/PR



DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO

I — PREMISSA:

a) — CRIACAQO DE DESPESAS

COM AMORTIZACAO E

PARCELAMENTO DA DIVIDA DA FUNDACAO HOSPITALAR DE
SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI COM O IBAITIPREV:

II) —METODOLOGIA DE CALCULO

a) —IMPACTO QRCAMENTARIO/FINANCEIRO ANUAL:

1)~ Para tanto, elaboramos a presente estimativa do impacto orgamentario/financeire no

exercicio em que deve entrar em vigor::

| ESPECIFICACAO EXERCICIO DE 2008
1 - ORCAMENTOQ GERAL PARA 20038 4.500.000,00
2 - Parcelamento da Divida, parte Patronal 1.865,00
— periodo Novembro de 2007 a Maio de
2008.
3 — CUSTO TOTAL DO EVENTO 112.148,92
ANUAL
4 — Impacito Orcamentario (3/1) 0,024921%
5 — Impacto Financeiro (3/1) 0,024921%

NOTA: Considerando que o valor do orgamento da Fundagiio Hospitalar de Sadde
Mounicipal de Ibaiti € de R$ 4.500.000,00 (quairo milhdes e quinhentos mil reais) para o
exercicio de 2008, e que o valor das parcelas mensais sdo de R$ 1.865,00 perfazendo
um {otal de R$ 112.148,92 (cento e doze mil, cento e quarenta e oito reais e noventa e
dois centavos), o impacto orgamentirio/financeiro € considerado pequeno, portanto

existe a viabilidade do parcelamento.

E o Demonstrativo.

Thaiti/PR, 16 de jutho de 20083.

ALEKSANDXi%Q%
TECNICO EM

BALTAZAR
ONTABILIDADE

CRC: PR-051341/0-8




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
A Rainha das Colinas

Formulario de Votacdo de Anteprojeto de Lei
Anteprojeto de Lei de n°.058/2.008

Oriundo do Poder Executivo Municipal

Houve Emendas (') Sim (4] N3o

NOME DO VEREADOR VOTO OBSERVAGAO
Favoravel l_Contrério

A
1| Adauto Aparecido da Cunha — L — f JM-—&

2| Claudio Gerolimo [ oL l

l
3| Donizete do Nasc. Farias _l A j J
4[Jilio Nazario St. Neto [ e T l
5| Luiz Aratijo de Moura o= ] I
6 Antonio Carlos Bento L - T = T de
7 | Pedro Machado 1ox ] l
8 [Sirlei T. Silva Mattioll [ x [

9| Vera Licia Bernardes J_ — _[ ~ -I M’f_

Referente ao: () 1° Turno ( ) 2° Turneo

Sala das Sessdes)da Camara Municipal, em 2%/ 07 / 200%

=

Claudio/Gerolimo Sirlei Teixeira da Sitva Mattiolli
Presidente Secretaria



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

A Rainha das Colinas

Formulario de Votacio de Anteprojeto de Lei

Anteprojeto de Lei de n®.058/2.008

Oriundo do Poder Executivo Municipal

Houve Emendas ( } Sim (-9 Ndo

—

2

4

6

7!

| NOME DO VEREADOR VOTO OBSERVAGAO
Favoravel | Contrario

Adautb Aparecido da Cunha T -— J — _(_ w e,

Claudio Gerolimo 1 < ] |

Donizete do Nasc, Farias = ] B

Jutio Nazario St. Neto _ |« ] I

Luiz Aradjo de Moura 1 x ] |

Antonio Carlos Bento l — ( _ l “Q#M\j‘&

Pedro Machado | <] l

Sirlei T. Sitva Mattiolli [ = [ [

Vera Lucia Bernardes L — f — ]_ _LW&

Referente ao: ( ) 1° Turno (4 2° Turno

Sala das Sessbes

Clindic Gerolimo

residente

Camara Municipal, em 23 /O7~ /Scef

S22

Sirlei Teixeira da Silva Mattiolli

Secretaria



